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واکنش ایران به عملیات ترکیه در سوریه و عراق
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سئوالی در خصوص اقدامات 
احتمالی نظامی ترکیه در مرزهای سوریه و عراق اظهار کرد: ایران با هرگونه 
اقدام نظامی و توسل به زور در خاک دیگر کشورها، به منظور حل و فصل 
اختلافات فیمابین مخالف بوده و آن را ناقض تمامیت ارضی و حاکمیت ملی 
این کشورها دانسته و این امر را موجب پیچیده تر شدن شرایط و افزایش 

تنش ها می داند.
 به گزارش ایسنا، سعیدخطیب زاده  در این خصوص اضافه کرد: جمهوری 
اسلامی ایران ضمن درک نگرانی های امنیتی ترکیه، تنها راه رفع آن نگرانی ها 
را گفتگو، احترام به توافقات دوجانبه با همسایگان و همچنین توافقات به عمل 
آمده در چارچوب روند آستانه  از جمله احترام به تمامیت ارضی ، یکپارچگی و 

حاکمیت ملی سوریه و رعایت اصل عدم توسل به زور می داند.
این دیپلمات ارشد ایرانی ادامه داد: تجربه چندین سال اخیر ثابت کرده 
است که اقدامات نظامی در سایر کشورها، نه تنها کمکی به حل مشکلات 
فی مابین نکرده، بلکه تبعات انسانی نگران کننده ای را بدنبال داشته و باعث 

پیچیده تر شدن وضعیت منطقه خواهد شد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پایان ضمن دعوت از کشورهای دوست 
و همسایه برای تعامل و گفتگوی سازنده ،تصریح کرد: جمهوری اسلامی 
ایران آماده است همچون گذشته برای جلوگیری از تشدید  بحران و هرگونه 
درگیری که قربانیان آن، تنها مردم بی دفاع و غیر نظامی خواهد بود ، ایفای 

نقش نموده و مساعی جمیله را بکار بندد.

ویژه

ادعای بنت درباره ترور شهید صیاد خدایی
نخست وزیر رژیم صهیونیستی امروز ادعاهایی را علیه نقش ایران در منطقه 
مطرح کرد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، نفتالی بنت، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی امروز یک شنبه گفت ایران از تنبیه شدن به خاطر آنچه 

»حملات از طریق نیروهای نیابتی« خوانده شده، مصون نخواهد ماند.
بنت مدعی شد: حکومت ایران دهه هاست که در قبال اسراییل و منطقه از 
طریق نیروهای نیابتی و ماموران اقدامات تروریستی انجام داده است اما سر 
اختاپوس، خود ایران از مصونیت برخوردار بوده. او در ادامه این ادعاها گفت: 
ما قبلا گفته ایم که دوره مصونیت حکومت ایران پایان یافته است. کسانی که 
تروریست ها را تامین مالی می کنند، کسانی که تروریست ها را مسلح می کنند و 

کسانی که تروریست ها را می فرستند، بهای کامل آن را خواهند پرداخت.
به گزارش ایسنا، خبرگزاری رویترز در این گزارش نوشته است که اظهارات 
بنت در پی ترور شهید حسن صیاد خدایی در تهران، به دست عوامل تروریستی 
مطرح شده است و دفتر نخست وزیری رژیم صهیونیستی که سرپرستی سازمان 
جاسوسی موساد در این رژیم را بر عهده دارد، نظری درباره این ترور نداده است.

روز یکشنبه گذشته دو عنصر تروریستی موتور سوار با شلیک به سرهنگ 
پاسدار حسین صیاد خدایی در تهران هنگام ورود به منزلش وی را به شهادت 
رساندند.  سردار سرلشکر حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران با اشاره به 
جنایت اخیر ترور شهید صیاد خدایی، تاکید کرد: خون شهید صیاد خدایی بی 

پاسخ نخواهد ماند.

بازتاب شهرپهپادی ایران در رسانه های جهان
انتشار اخبار و تصاویری از شهر 
زیرزمینی پهپادهای ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، بازتاب گسترده ای در 
رسانه های جهان داشت و شبکه 
خبری سی ان ان با پخش تصاویر 
برگرفته از سیمای جمهوری اسلامی 
ایران، در گزارش خود اذعان کرد 

که پیش از این چنین توان پهپادی از ایران دیده نشده بود. به گزارش ایرنا، 
شبکه خبری سی ان ان با پخش تصاویری  از پایگاه پهپادی زیر زمینی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران گزارش داد: ایران  پرده از پایگاه فوق سری پهپادی خود 

برداشت که تاکنون به نمایش گذاشته نشده بود.
سی ان ان افزود: ایران با پخش این تصاویر اعلام کرد که تمامی موشک ها 
و پهپادهای موجود در این پناهگاه زیرزمینی بومی و ساخت و تولید داخل 
کشور است. خبرگزاری رویترز نیز در بازتاب این خبر نوشت: ارتش ایران پایگاه 
زیرزمینی پهپادی خود را به نمایش گذاشت ، حدود یکصد فروند پهپاد از 
جمله ابابیل-۵ که به گفته مقامات ارشد ارتش ایران، ایران قدرتمند ترین توان 

پهپادی در منطقه به شمار می رود.
درهمین حال تارنمای خبری رسانه انگلیسی دیلی میل نیز در بازتاب توان 
برتر نظامی ایران در منطقه نوشت: ایران از یک  پایگاه نظامی زیرزمینی عظیمی  

که مملو از پهپادهای مجهز به پرتاب موشک است، پرده برداشت.
دیلی میل در ادامه بازتاب خبر توان نظامی ایران نوشت: پایگاه  سری 
هواپیماهای بدون سرنشین )پهپاد( در زیر یک رشته کوه پنهان شده است و در 

مجموعه ای از تونل های بتنی  قرار دارند.
دیلی میل نوشت:این پهپاد مجهز به موشک های قائم-۹ است که موشک های 
هوا به سطح آمریکا »هلفایر« همتراز با آن است. به گزارش ایرنا، پیشرفت های 
خیره کننده جمهوری اسلامی ایران در زمینه ساخت انواع پهپادها به ویژه در 
حوزه دفاعی و نظامی، بخصوص در سال های اخیر ، توجه جهان را به خود جلب 
کرده است. قدرت و دانش ایران در حوزه فناوری پهپاد تنها محدود به ساخت 
آن نمی شود بلکه رهگیری و به دام انداختن پیشرفته ترین پهپادهای متجاوز، 
بخشی دیگر از توانمندی های بومی جمهوری اسلامی در این عرصه است و 
بدست گرفتن کنترل برخی پیشرفته ترین پهپادهای نظامی-تجسسی آمریکا و 
به زمین نشاندن آن توسط متخصصان ایرانی، تنها گوشه از این توانمندی هاست. 
در روز ۱۳ آذر ۱۳۹۰ ایران یک فروند هواپیمای بدون سرنشین جاسوسی فوق 
پیشرفته و رادار گریز آمریکا از نوع لاکهید مارتین آر کیو ۱۷۰ را که در شرق 
کشور در حال جاسوسی بود ، تحت کنترل خود در آورند و آن را به زمین 
بنشانند و اقدام به مهندسی معکوس روی آن کنند. به گزارش حوزه دفاعی 
ایرنا به نقل از روابط عمومی ارتش، سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح روز گذشته از یکی از پایگاه های سری و زیرزمینی پهپادی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران بازدید کرد. در این بازدید سرلشکر باقری در 
جریان آخرین توانمندی ها در حوزه تولید انواع پهپادهای نظامی، تهاجمی و 
دور برد ارتش قرار گرفت. با عملیاتی شدن این پایگاه سری که در عمق صدها 
متری زمین طراحی و ساخته شده است جمهوری اسلامی ایران به قدرت برتر 

پهپادی در منطقه تبدیل شده است.

دیدار سفیران ایران در تاجیکستان و روسیه 
با وزیر امورخارجه

سفیران ایران در تاجیکستان و روسیه با وزیر امورخارجه دیدار و رایزنی 
کردند.  به گزارش ایسنا، در دیدار محمد تقی صابری سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در تاجیکستان با حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان که 
در آستانه سفر رئیس جمهور تاجیکستان به جمهوری اسلامی ایران انجام شد، 
سفیر کشورمان گزارشی از آخرین تحولات مناسبات دو کشور و رشد قابل 
توجه همکاری های اقتصادی و تجاری فی مابین و همچنین تفاهم نامه های 
نهایی شده برای تایید روسای جمهور دو کشور در دیدار روز یکشنبه ارائه 
کرد.  امیر عبداللهیان نیز در این دیدار با تصریح بر اهمیت روابط جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری تاجیکستان خصوصا با توجه به مشترکات فرهنگی 
و زبانی فی مابین،  بر ضرورت گسترش همکاری ها در حوزه های مختلف 

خصوصا در بخش تبادلات تجاری و اقتصادی تاکید کرد.
در این دیدار جزییات و محتوای سفر آقای امامعلی رحمان رییس جمهور 
تاجیکستان به تهران مورد بررسی قرار گرفت. همچنین کاظم جلالی سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در روسیه نیز  که همزمان با سفر معاون نخست وزیر 
و رئیس طرف روسی کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی به تهران 
سفر کرده است امروز در دیدار با حسین  امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه 
کشورمان گزارشی از برگزاری کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی 
دو کشور و مناسبات رو به رشد جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه 
ارائه کرد. امیر عبداللهیان نیز در این دیدار اهمیت روابط فی مابین در حوزه 
های مختلف سیاسی، اقتصادی و فرهنگی را مورد تصریح قرار داد و در زمینه 
پیگیری توافقات به عمل آمده در چارچوب کمیسیون مشترک همکاری های 

اقتصادی دو کشور، توصیه های لازم را مطرح ساخت.

تروریسم

استراتژیک

دیپلماسی

روزنامه اسرائیلی »هاآرتص« نوشت که 
پس از بیش از یک سال و هشت )و نیم( دور 
مذاکره بر سر ورود مجدد ایالات متحده به 
توافق هسته ای ایران، به نظر می رسد که ایالات 
متحده، حاضر است بدون هیاهوی غیرضروری، 
را کنار گذاشته و بپذیرد که در حال حاضر 
توافق دست یافتنی نیست. راب مالی، فرستاده 
ویژه جو بایدن در امور ایران روز چهارشنبه در 
کمیته روابط خارجی سنا گفت: »ما توافقی 
نداریم... و چشم انداز دستیابی به آن در بهترین 
حالت، ضعیف است«. در ادامه این مطلب آمده 
است: مالی با اشاره به توافق هسته ای می گوید: 
»اگر ایران خواسته هایی را که فراتر از محدوده 
برجام است حفظ کند، ما به رد آن ها ادامه 
می دهیم و هیچ توافقی وجود نخواهد داشت«. 
مالی که در اسرائیل به نادرست حامی اصلی 
»توافق سریع به هر قیمتی« خوانده شده، 
همان کسی است که در یک سال گذشته نه 
تنها صبر و ملایمت خود را نشان داد بلکه 
اکنون صادقانه اعتراف کرده است که دورنمای 

توافق بسیار ضعیف است.
شهادت او در سنا به دنبال تصمیم بایدن، 
مبنی بر عدم حذف سپاه پاسداران از فهرست 
سازمان های تروریستی خارجی وزارت خارجه 
ایالات متحده، صورت گرفت. پس از خروج 
یکجانبه واشنگتن از توافق هسته ای در ماه 
می ۲۰۱۸، و به عنوان بخشی از کمپین 
»فشار حداکثری« دونالد ترامپ علیه ایران، نام 
سپاه پاسداران در ۲۰۱۹ به لیست گروه های 

تروریستی اضافه شد.
این سیاست با وجود تبلیغات گسترده، نتایج 
محسوسی به همراه نداشت و نتوانست رفتار 
ایران را در منطقه تغییر دهد، به بی ثبات کردن 
حکومت ایران نزدیک نشد و در واقع تولیدات 
هسته ای ایران را با غنی سازی ۶۰ درصد 
اورانیوم با استفاده از سانتریفیوژ های پیشرفته تر 
IR-۶ و IR-۸، بدون هیچ نظارتی، تسریع 
کرد. توافق هسته ای اولیه در سال ۲۰۱۵ ایران 
را به IR-۱ محدود می کرد، سانتریفیوژ هایی 
ابتدایی که بر پایه فناوری های عبدالقدیر خان 
پاکستانی و بر اساس فناوری های دهه ۱۹۷۰ 
آلمان و هلند، در ایران ساخته شد. در توافق 
اولیه، غنی سازی به ۳.۶۷ درصد محدود شده و 
ایران تا خروج آمریکا از توافق در سال ۲۰۱۹ 
به آن پایبند بود. اورانیوم تسلیحاتی باید تا 

۹۰ درصد غنی شده و برای تولید بمبی مانند 
بمب اتمی هیروشیما به ۲۵ کیلوگرم اورانیوم 
نیاز است. شهادت مالی و تصمیم درباره سپاه 
پاسداران - هرچند مشخص نیست واشنگتن 
اصلا به طور جدی به حذف سپاه از لیست 
سازمان های تروریستی فکر کرده باشد – نشان 
از رویکردی بزرگتر در سیاست است: ایالات 
متحده هیچ فوریتی در امضای توافق مخصوصا 
به هر قیمتی، نمی بیند. فرانسه، بریتانیا، آلمان، 
چین یا روسیه، سایر امضاکنندگان توافقنامه 

۲۰۱۵ نیز چنین دیدی ندارند.
علاوه بر این، از تابستان گذشته، زمانی که 
ایالات متحده متوجه توقف ایران در مذاکرات 
وین شد، به تدریج سرعت خود را کاهش داد. 
بله، توافق خوب است و بله، توافق ناقص به طور 
قابل ملاحظه ای بهتر از عدم توافق است، زیرا 
چنین شرایطی می تواند منجر به تشدید تنش 
و محاسبات اشتباه درباره نیات منطقه ای ایران 
شود. اما ایالات متحده با عدم توافق و ایران به 

عنوان یک »دولت در آستانه هسته ای شدن« 
کنار آمده است. این نتیجه موردعلاقه ایالات 
متحده نیست، اما نتیجه ای قابل تحمل است. 
با افزایش منابع تخصیص داده شده برای به 
چالش کشیدن چین، و با توجه ضرورت کنونی 
در تقویت اوکراین، ایالات متحده نمی تواند و 
نباید سرمایه سیاسی و اعتبار خود را صرف 
توافق هسته ای با ایران کند، مخصوصا اگر 
ایرانی ها وقت کشی کنند. این امر اسرائیل را 
در یک مخمصه استراتژیک قرار می دهد، بسته 
به اینکه ایران چگونه عمل کند. از یک طرف، 
اسرائیل در رویکرد رسمی خوشحال است که 
توافقی وجود ندارد. از سوی دیگر، مقامات 
دفاعی سابق و فعلی اسرائیل خواهان توافق 
هستند. چگونه تضاد را توضیح دهیم؟ توضیحی 
ندارد، این نشانه سردرگمی و نبود خط مشی 
مشخص به جای یک سیاست منسجم است. 
برخی از منتقدان معتقدند سیاست اسرائیل 
در مورد توافق هسته ای نوسان داشته و به 

همین دلیل مملو از تناقضات است. اما اینطور 
نیست. اگر با صبر و حوصله مواضع اسراییل 
را دنبال کرده باشید متوجه می شوید سیاست 
اسرائیل تا چه حد واضح و روشن است. اسرائیل 
همیشه مخالف توافق بوده، اما »مخالف« مفهوم 
پیچیده ای دارد. به طور خلاصه، سیاست کاملًا 
واضح این است: اسرائیل مخالف توافق بود، اما 
همچنین مخالف خروج ایالات متحده از توافقی 
بود، هرچند خودش ایالات متحده را وادار به 
خروج از توافقی کرد که خودش مخالف آن 
بود. حالا هم اسرائیل مخالف توافق است، اما 
همچنین مخالف عدم توافقی است، که خودش 
مخالف آن باشد. گیج شدید؟ شاید باید بیشتر 
توضیح بدهم. اسرائیل از ابتدا با توافق هسته ای 
مخالف بود، زیرا معتقد بود توافق بدی است. 
اسرائیل گفت »توافق بهتری« وجود دارد، اما 
حاضر به انتشار جزییات چنین توافقی نبود. 
اسرائیل همچنین مخالف وضعیت عدم توافق 
بود، زیرا آن را به اندازه توافق بد، یا شاید بیش 

از آن، نامناسب می دید. اگر به گذشته برگردیم، 
اسرائیل با خروج ایالات متحده مخالف می  شد، 
اگرچه در آن زمان واشنگتن را تشویق کرد که 
از توافقی که مخالف آن بود خارج شود. اسرائیل 
به طور طبیعی با تجدید توافق مخالف است، 
زیرا به همان اندازه توافق اولیه، آن را بد می داند 

که البته با آن هم مخالفت کرده بود.
اما اسرائیل همچنین مخالف عدم توافق 
است، اگرچه به شدت مخالف توافقی است 
که همواره با آن مخالفت کرده. شکست در 
دستیابی به توافق به طور بالقوه اسرائیل را برای 
رویارویی با ایران تنها خواهد گذاشت. هیچ 
»ائتلاف سنی-اسرائیلی« واقعی وجود ندارد و 
صحبت از جبهه اسرائیل، عربستان سعودی و 
امارات برای رویارویی با ایران، بیش از آنکه یک 
واقعیت عملی باشد، تخیلی استراتژیک است. 
اسرائیل اکنون خود را در این موقعیت می بیند: 
مخالف و هم زمان موافق توافق، در حال تهدید 
ایران در دوره ای که هیچ کس در سراسر 
ظرفیت یک رویارویی جدید در خاورمیانه 
را ندارد که تا هر سطحی بخواهد آمریکا را 
درگیر کند. در سنا، جیمز ریش، جمهوری خواه 
در کمیته روابط خارجی، گفت که »اسرائیل 
قول داده که به پایان مشکل ]برنامه هسته ای[
کمک کند و خواهد کرد. ایران آن را می داند 
و ما هم می دانیم.« مسلما او حسن نیت دارد، 
اما تناقض اینکه او فکر می کند آمریکا از نوع 
برخورد اسراییل با ایران مصون می ماند، زیرا 
اسرائیل مدام لاف می زند که چنین خواهد بود. 
احتمالاً بزرگترین حماقت سیاست اسرائیل در 
مورد مسئله ایران هم در همینجاست: اینکه 
تهدید ایران را منحصر به اسراییل کنیم. زمانی 
که بنیامین نتانیاهو نخست وزیر بود، ایران را 
به موضوعی منحصراً اسرائیلی تبدیل کرد. هر 
روز سخنانی مانند آلمان نازی ۱۹۳۸ داشت: 
اگر ایران متوقف نشود، جهان در خطر است 
و اسرائیل نه با مماشات، بلکه با عزم راسخ، راه 
را پیش خواهد برد. وقتی جهان، به ویژه ایالات 
متحده را متقاعد کردید که ایران هسته ای 
یک خطر بزرگ است، و پیوند یک ایدئولوژی 
آخرالزمانی و انقلابی با سلاح های کشتار جمعی 
فاجعه بار خواهد بود، دیگر نمی توانید با تمامی 
اشکال توافق یا راهکار های رسیدگی به آن خطر 
مخالفت کنید، زیرا در پایان، شما تنها خواهید 

ماند و هیچ کس به آن توجه نخواهد کرد.

تأثیر نتایج مذاکرات وین بر تل آویو چیست؟

مخمصه رژیم صهیونیستی در دوراهی برجامی

گفت وگوی تلفنی وزرای خارجه آمریکا و اسرائیل درباره ایران
وزیر امورخارجه آمریکا و  همتای صهیونیستی 
او در یک گفت وگوی تلفنی درباره ایران رایزنی 

کردند.
به گزارش ایسنا، آنتونی بلینکن و یائیر 
لاپید، وزیران امورخارجه آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به صورت تلفنی با یکدیگر گفت گو 

و درباره موضوعات مختلف دوجانبه، بین المللی و 
منطقه ای رایزنی کردند.

بنابر گزارش وب سایت وزارت امورخارجه 
آمریکا، دو طرف درباره ایران و مقابله با آنچه 
نیروهای نیابتی آن عنوان شده است، گفت وگو 

کردند.

همچنین به نوشته روزنامه اورشلیم پست، 
قرار است یک هیات امنیتی رژیم صهیونیستی 
برای رایزنی درباره ایران و شرکت در نشست یک 
کار گروه درخصوص ایران به زودی به واشنگتن 

سفر کند.
ایال هولاتا، مشاور امنیت ملی رژیم 

صهیونیستی سرپرستی این هیات را بر عهده دارد 
که افرادی از وزارت امورخارجه، موساد و ارتش 

رژیم صهیونیستی آن را همراهی خواهند کرد.
در دیدار هیات های صهیونیستی و آمریکایی 
همچنین قرار است نشست فصلی شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی که روز ششم ژوئن 

برگزار می شود، از جمله چگونگی اعمال فشار 
برای محکومیت تهران مورد بحث قرار گیرد.

به نوشته اورشلیم پست، آنتونی بلینکن 
و لاپید درباره احتمال سفر جو بایدن رئیس 
جمهور آمریکا به سرزمین های اشغالی نیز 

گفت وگو کردند.

»دمیتری پولیاکوف« در تحلیلی برای »ای نیوز« روسیه  
نوشت که پس از یک وقفه هفت ماهه، دور جدید مذاکرات 
ایران و عربستان سعودی آغاز می  شود. بغداد، محل 
برگزاری مذاکرات است. پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران در سال ۱۹۷۹ میلادی، روابط میان این دو کشور 

بحرانی شد.
علت اصلی رویارویی میان تهران و ریاض، مبارزه بر سر 
رهبری نه فقط در منطقه، بلکه در جهان اسلام است. پس 
از بهار عرب و آغاز مناقشه های نظامی در کشورهای عربی، 
مواضع منطقه ای عربستان سعودی به شدت، تضعیف 
یافت. برعکس، ایران به طور چشمگیری، به عرصه نفوذی 
خود در کشورهای عربی توسعه بخشید و از حمایت جامعه 

شیعه فراتر رفت.
به ویژه، تهران توانست، حضور خود در سوریه، عراق، 
لبنان و یمن را تحکیم بخشد و همدردی نه فقط شیعیان، 
بلکه نمایندگان سایر مذاهب را نیز جلب خود کند و در 
برابر رادیکالیسم داعش مقاومت نشان دهد. در مقابل در 
ریاض، ایران را به توسعه طلبی و تلاش برای تشکیل هلال 

شیعه متهم کردند.
علت رسمی قطع روابط دیپلماتیک، اعدام شیخ النمر 
در ژانویه سال ۲۰۱۶ میلادی بود. نخستین مقدمات برای 

عادی سازی روابط، یک سال بعد از آن آغاز شد که حسن 
روحانی اعلام کرد که ۱۲ کشور آماده هستند تا به عنوان 
میانجی گر میان تهران و ریاض عمل کنند. با این وجود، 
مانع اصلی، موضع دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 

سابق بود که مخالف هر گونه برقراری روابط با ایران بود.
موضوع اصلی در دستور کار مذاکرات میان ایران و 
عربستان سعودی، توافق بر سر معادله امنیتی قابل قبول 
در منطقه است. در میان مناطقی که تهران و ریاض در 
تلاش برای یافتن نقاط مشترک هستند، باید به سوریه، 
عراق، لبنان و بحرین اشاره کرد. با این وجود، مهمترین 
اولویت، همچنان، توسعه معماری امنیتی در خلیج فارس و 

حل و فصل مناقشه در یمن است.
علت تمایل عربستان سعودی برای عادی سازی روابط 
با ایران، سرخوردگی این کشور پادشاهی از سیاست امریکا 
در خلیج فارس و کاهش علاقه کاخ سفید برای تضمین 
امنیت متحدان خود در خاورمیانه است. کشورهای عربی و 
در وهله نخست، عربستان سعودی و امارات متحده عربی 
شروع به گرفتن امور به دست خود کرده اند و تلاش 
می کنند، با رقبای خود اجماع داشته باشند تا از آغاز 
درگیری هایی که می تواند به اقتصاد آنها ضربه وارد کند، 
ممانعت کنند. در رابطه با ایران باید گفت که این کشور 

برای رسیدن به توافق هسته ای با امریکا، باید از رقابت 
مخرب خود با عربستان سعودی دست بردارد. نخست – 
مهم است که ریاض مانع از بازگشت واشنگتن به برجام 
نشود. دوم – باید سرعت ایجاد بلوکه ضد ایرانی که بر 
پایه نزدیکی اسرائیل با کشورهای عربی است، کاهش یابد.
منابعی در وزارت امور خارجه ایران تصریح کرده اند 
که پس از پایان تعطیلات عید فطر، وزیران امور خارجه 
دو کشور برای رفع تمامی موانع و اختلافات در بغداد با 

یکدیگر دیدار خواهند کرد. به احتمال زیاد، در دور پنجم 
مذاکرات در بغداد، بخش قابل توجهی از موضوعات بحث 
برانگیز مورد توافق قرار گرفته و فرمولی برای حل و فصل 
آنها پیدا شده است. این احتمال وجود دارد که وزیران 
امور خارجه دو کشور در خصوص گشایش سفارت ها برای 
تسریع روند گفت وگوها میان طرفین و تسهیل سفر زائران 
ایرانی به مکه و مدینه برای مراسم حج امسال تصمیم 

گیری کنند.

اهمیت راهبردی مذاکرات ایران و عربستان

محمد فاضلی در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی نوشت که  خیابان 
را سراسر خاک گرفته است و شهر زیر گرد و خاک تعطیل شده است. 
دیروز وقتی از رادیوی تاکسی شنیدم که دولت عراق ادارات و مدارس 
این کشور را به دلیل شدت گرد و غبار تعطیل کرده است، فهمیدم که 
روزهای بعد را منتظر گرد و خاک در ایران باشیم. گرد و خاکی که بهار 
امسال در شهرها و حلق شهروندان جا خوش کرده، یک بعُد منطقه ای و 

بین کشوری قابل توجه دارد. 
4۲ سال پیش صدام حسین به خاک ایران تجاوز کرد. قسمتی از 
تالاب های مابین ایران و عراق در جریان جنگ خشکانده شدند تا امکان 

عملیات نظامی ایران علیه عراق از طریق آنها از بین برود. این مناطق خشکیده به بعدها به منشأ گرد و خاک تبدیل 
شدند. اما داستان فقط به همین مقدار خلاصه نمی شود. 

دو کشور ایران و عراق در جریان جنگی هشت ساله تضعیف شدند. اقتصادشان به قهقرا رفت. صدام بعدها به کویت 
تجاوز کرد. جنگ کویت و حمله آمریکا به عراق در دو مقطع، از عراق دولتی فرومانده ساخت که قادر به مدیریت 

محیط زیستی، مطالبه حقابه از ترکیه یا انجام بازی برد – بردی با ترکیه برای تأمین آب پیکره های آبی عراق نیست. 
ایران نیز در جریان جنگ تضعیف شد. ترکیه یکی از برندگان جنگ ایران و عراق بود. در تمام سال هایی که ایران 
و عراق در جریان جنگ تضعیف شدند، عراق به دولتی فرومانده و فاقد کنترل بر وضعیت محیط زیستی کشور تبدیل 
شد، و در سال های درگیری کشورهای منطقه در جنگ های منطقه ای )درگیری در عراق، سوریه، یمن و ...( ترکیه به 
تقویت اقتصاد و تکمیل پروژه های آبی خود همت گمارد. گذشته از آن که این کشور از دهه ۱۹۵۰ برنامه منسجمی برای 

مدیریت منابع آب خود به عنوان کشور بالادست سوریه، عراق و ایران داشت. 
ترکیه علاوه بر بهره بردن از سیاست اقتصادی بهترش، با بهره بردن از فرصت جنگ در این منطقه، به عنوان قدرت 
منطقه ای در اقتصاد و مدیریت منابع آبی ظهور کرد. ترکیه حالا برگ برنده بزرگی در دست دارد و در مقابل کشورهای 
پایین دست در بدترین وضعیت ها از نظر توازن منطقه ای و از نظر سطح همکاری های منطقه ای برای مدیریت منابع و 

مسائل محیط زیستی هستند. 
جنگی که عراق افروخت، نوع ادراک رهبران این منطقه که در آن هیچ جایگاهی برای محیط زیست، همکاری 
محیط زیستی و تعامل منطقه ای بر محور حفظ محیط زیست وجود ندارد، بالا بودن سطح تنش و درگیری در این منطقه 
که امنیت نظامی را بر هر نوع دیگری از امنیت برتری داده، و میزان بالای بی اعتمادی میان کشورهای منطقه، این بخش 

از جهان را به منطقه »خاک بر سر« تبدیل کرده است. 
محیط زیست کالای عمومی است که همگان باید سهم خود در حفظ و بهره برداری از آن را بپردازند. این کالای عمومی 
در منطقه ای چنین پرتنش قربانی امور دیگری می شود. ترکیه بی گمان برنده اصلی این وضعیت است. بعید است در 

چنین جایی از جهان همکاری ای بین کشوری و منطقه ای برای مدیریت بحران های محیط زیستی شکل بگیرد.
تلخ تر این است که در کشاکش تنازعات خانمان سوز این منطقه، بعید است توازن قدرتی با ترکیه یا حتی چیزی 

از جنس معامله آب در برابر هر چیزی شکل بگیرد که ظرفیتی واقعی برای کنترل بحران محیط زیستی ایجاد کند. 
ادامه این وضعیت امنیت زیستی در منطقه شرق مدیترانه از سوریه تا ایران و احتمالاً افغانستان را تهدید می کند. 
زمانی آرتور میلسپو نوشته بود ایرانیان اگرچه در خاورمیانه زندگی می کنند اما شباهت اندکی به مردمان این منطقه 

دارند، اما متأسفانه هر روز بیشتر در سرنوشت خاورمیانه ای شریک می شویم. 
حاکمان کشورهای شرق مدیترانه اضافه بر همه مصائب مردمان شان باید به امنیت محیط زیستی مردمان شان نیز 

بسیار بیش از گذشته بیندیشند. زیستن در این منطقه به اندیشه ای متفاوت نیازمند است.

نشریه »داون« چاپ پاکستان نوشت که برای چندین دهه، اسلام 
آباد با این درک که به قدرت رسیدن طالبان می تواند خطر هر گونه 
نفوذ هند در افغانستان را برطرف کند، از آنها پشتیبانی کرد. با این حال، 
با به قدرت رسیدن دوباره طالبان، خود پاکستان ناامن تر شده است. 
با روی کار آمدن دوباره طالبان در کابل، طالبانِ پاکستان )تحریک 
طالبان پاکستان( نیز بیش از پیش تقویت شده است. این گروه از زمان 
بازگشت طالبان بیش از ۱۲4 حمله تروریستی انجام داده و تنش بین 
کابل و اسلام آباد افزایش یافته است. پاکستان اکنون با این چشم انداز 
روبه روست که باید متحدی دردسرساز را در کابل پشتیبانی کند در 

حالی که اقتصاد خودش با مشکلات بسیاری دست به گریبان است و پس از سال ها کمک به طالبان هنوز هیچ خیری از آنان 
ندیده است. حمایت پاکستان از طالبان همواره ریشه در ایدئولوژی داشته است. پاکستان سیاست های امنیتی اش را بر این 
محور قرار داده که هند، همسایه شرقی اش، به دنبال انحلال پاکستان است. اسلام آباد همچنین از مدت ها پیش نسبت به 
افغانستان در شمال غرب خود محتاط بوده چرا که کابل به طور سنتی از پذیرش مرز بین افغانستان و پاکستان امتناع کرده 
است. در دهه ۱۹4۰، رهبران افغانستان خواستار شکل گیری پشتونستان شدند که مناطق پشتون نشین در دو طرف مرز را 
متحد می کرد. هم حامد کرزی و هم اشرف غنی علاقمند بودند روابط خوبی با پاکستان برقرار کنند اما موضع آنها پیرامون 
وحدت پشتون ها تغییری نکرد. به این ترتیب، پاکستان مشکوک به دو همسایه خود همواره از وحدت افغانستان و هند 
وحشت داشته است. تهاجم ایالات متحده در سال ۲۰۰۱، عناصر ملی گرای سکولار یا جامعه پشتون ها را تقویت کرد که 
بیشتر متمایل به هند بودند. حتی خود ملی گراهای پشتون پاکستان نیز بر طبل وحدت کوبیدند. پاکستان نیز با ایدئولوژی 
پان اسلامیستی به دنبال سرکوب پشتون ها بود و پناهگاه امنی شد برای شورشیان طالبان افغانستان. واشنگتن در طول 
مداخله نظامی خود در افغانستان، پیشنهادهای رهبران افغان و مخالفان پاکستان را نادیده می گرفت مبنی بر این که حمایت 
پاکستان از طالبان ممکن است پایه ایدئولوژیکی عمیق تری نسبت به آنچه اسلام آباد می گوید، داشته باشد. پاکستان نیز 
پافشاری می کرد که رابطه اش با طالبان تنها یک راهبرد محافظت کننده برای مقابله با پیامدهای خروج اجتناب ناپذیر ایالات 
متحده است. پاکستان انتظار نداشت که خروج نظامی ایالات متحده از افغانستان پایانی بر منافع واشنگتن در منطقه باشد. 
این کشور امیدوار بود که به عنوان یک محور کلیدی در منطقه، یک قدرت برجسته در افغانستان و واسطه اصلی بین طالبان 
با آمریکا و متحدانش ظاهر شود. به این ترتیب، مقامات پاکستان نسبت به حفظ نفوذ خود بر طالبان و هم داشتن روابط 
نزدیک با ایالات متحده پس از خروج این کشور خوشبین بودند. با این حال، این یک اشتباه محاسباتی بزرگ بود. طالبان 
در داخل پاکستان حوزه های قدرتمندی مانند روحانیون محافظه کار و احزاب سیاسی اسلام گرا را به دست آورده است. 
طالبان و شبکه حقانی ممکن است معترف به کمک و حمایت های چندین ساله پاکستان از خود باشند اما نمی خواهند برای 
همیشه نیروی نیابتی باقی بمانند. در سال ۲۰۰۹، تحریکِ طالبانِ پاکستان به مقر ارتش پاکستان حمله کرد، مسئولیت 
حمله به مدرسه ارتش را بر عهده گرفت و مسئول بدترین حملات ترویستی در داخل پاکستان از سال ۲۰۰۷ بوده است. 
پاکستان چندین حمله با هواپیماهای بدون سرنشین و حملات هوایی علیه اهداف تحریک طالبان پاکستان در افغانستان 
انجام داد برای سال ها، پاکستان دولت جمهوری خواه افغانستان )و پشتیبانان هندی آن( را به خاطر کمک به جدایی طلبان 
بلوچ، سرزنش می کرد اما از زمان سقوط آن دولت و کم شدن نفوذ هند در افغانستان، به نظر می رسد که گروه های بلوچ 
قدرت یافته  و برخی از مرگبارترین حملات خود را انجام داده اند. پاکستان می تواند طالبان را از نظر نظامی و اقتصادی 
تحت فشار قرار دهد و از آنها بخواهد که قدرت را با دیگر جناح های افغان تقسیم کنند اما ژنرال های پاکستان از این گزینه 
استقبال نمی کنند چرا که بیم از دست دادن یک شریک در کشمکش راهبردی خود با هند را دارند. با روی کار آمدن دولت 

جدید در اسلام آباد، زمان مناسبی برای تنظیم دوباره روابط است. 

بازگشت بومرنگ تروریسم طالبان به پاکستانبرد ترکیه در تنش های آبی خاورمیانه


